vt demonstretur, neque ad hoc nostrum institutum pertinet, & à brevitate praecipendi remotum est. Propter se autem vitanda sunt, non ea modo, quæ his contraria sunt, ut fortitudini ignavia, & insititia iniustitia: verum etiam illa, Vitanda propter propinquâ videntur & finitima esse, absunt autem longe. quod genus, fidentia, contrarium est dissidentia, & ea re virtutum est. Audacia non contrarium, sed oppositum est, ac propinquum, & tamen virtutem est. Sic unicus virtutis finitimum virtutem reperietur, aut certo iam nomine appellatum: ut audacia, quæ fidentiae pertinacia, quæ perseverantiae finitima est: superstitione, quæ religioni propinquâ est, aut sine illo certo nomine. Quæ omnia item ut contraria rerum bonarum in rebus vitandis reponemus. Ac de eo quidem genere honestatis, quod omni ex parte propter se petitur, satis dictum est. Nunc de eo, in quo utilitas quoque adiungitur, quod tamen honestum vocamus, dicendum videtur. Sunt igitur multa, quæ nos cum dignitate tum fructu quoque suo ducent ad se: quo in genere est gloria, dignitas, amplitudo, amicitia. Gloria, est frequens de aliquo fama cum laude.

Dignitas, alicuius honestâ, & culi, & honore, & reverendia digna autoritas. Amplitudo, potentia aut maiestatis, aut aliquarum copiarum magna abundantia. Amicitia, voluntas erga aliquem rerum bonarum illius ipsius causa, quem diligit, cum eius pari voluntate. Hic, quia de civilibus causis loquimur, fructus ad amicitiam adiungimus, ut eorum quoq; causa petenda videatur me forte qui nos de omni amicitia dicere existimat, reprehendere incipiunt: quanquam sunt qui propter utilitatem modo expesendam putant amicitiam, sunt qui propter se solum sunt qui propter se & utilitatem, quorum quid verisimile constituatur, aliis locis erit considerandus. Nunc hoc sic ad usum oratorium relinquitur.

equatur, utrunque propter rem amicitiam esse expetendam. Amicitarum autem ratio, quoniam partim sunt religionibus iuncta, partim non sunt: et quia partim veteres sunt, partim noui, partim ab illorum, partim ab nostro beneficio profecti, partim viliores, partim minus viiles, ex causarum dignitatis, ex temporum opportunitatibus, ex officijs, ex religionibus, ex vetustatibus habebit. Vilitas autem, aut in corpore posita est, aut in extrarijs rebus: quarum tamen rerum multo maxima pars ad corporis commodum reveritur, ut in rep. quedam sunt, quae (ut sic dicam) ad corpus pertinent ciuitatis, ut agri, portus, pecunia, classes, nautes, milites, socij: quibus rebus incolumitatem ac libertatem retinent ciuitates. Alio. Verò qua iam quiddam magis amplius, et minus necessarium considunt, ut urbis egregia exornatio atq; amplitudo, ut quædā excellens pecunia, magnitudo, amicitarum ac societatum multitudo. Quibus rebus non illud solum conficitur, ut salutis & incolumis, verum etiam, ut amplius atq; potentes sint ciuitates. Quare vilitatis due partes videntur esse, incolumitas et potentia. Incolumitas, est salutis tutia, atq; integra conservatio. Potentia, est ad sua conservanda, et aliterius obtinenda, idonearum rerum facultas. Atq; in yis omnibus que ante dicta sunt, quid difficulter fieri et quid facile fieri possit, oportet considerare. Facile id dicimus, quod sine magno, aut sine ullo labore sumptu, molestia, quam brevissimo tempore consici potest. Difficile autem fieri, quod quanquam laboris, sumptus, molestie longinquitatis indiget, atq; aut omnes, aut plurimas, aut maximas causas habet difficultatis: tamen his suscepitis difficultatibus compleri, atq; ad exitum perducit potest. Quoniam ergo de honestate, et de vilitate diximus, nunc risitas. Ut de yis rebus, quas his attributas esse dicebamus, necessitudine, et affectione prescribamus. Puto igitur

esse

esse hanc necessitudinem, cui nulla vi resisti potest, quae neque mutari, neq; leniri potest. Atq; ut apertum hoc sit, exemplis licet vim rei, qualis & quanta sit, cognoscamus. Vix posse flammam ligneam materiam necesse est. Corpus mort. de aliquo tempore interire necesse est, atque ita necesse, ut vis ea postulat, quam modo describ. b. am. necessitudinis: cui nulla vi resisti potest, quae neque mutari, neque leniri potest. Huiusmodi necessitudines cum in dicendi rationes incident, re cle necessitudines appellabuntur. Sin aliqua rei incident difficiles: in illa superiori, possumus fieri, quæstione considerabimus. Atque eti. am. hoc mihi ideo videre, esse quædam cum adiunctione necessitatis, quædam simplices, & absolutas. Nam aliter dicere solamus, necesse est Cassilinenses dedere Annibalib; aliter autem, necesse est Cassilinum venire in Annibalis potestatem. illuc in superiori adiunctione est hoc, nisi malint famam perire: si enim id malant, non est necesse. Hoc inferius nota item, propriea quod sine velint Cassilenses se dedere, sine famam perire atque ita perire, necesse est Cassilinum venire in Annibalis potestatem. Quid igitur perfidere potest hoc necessitudinem distributios prope dicam, plurimum, cum is locus necessitudinis videbitur incurvare. Nam cum simplex erit necessitudo, nihil erit quod multa dicamus: cum eam nullazatione lenire possumus. Cum autem ita necesse erit, ut aliquid effugere, aut ab ipso velimus, sum adiunctione illa quid habeas vilitatus, aut quid honestatis, erit considerandum. Nam si velis attendere, ut etiam, ut id quæras, quod conueniat ad usum ciuitatis, reperiás nullam esse rem, quam facere necesse sit, nisi propter aliquam causam, quam adiunctionem nominamus. Pariter autem invenias esse multis res necessitudinis, ad quæ similis adiunctione non accedit. Quid genus, ut homines mortales necesse est interire, sine adiunctione. Ut cibi vitamine

non necesse est, nisi cum illa exceptione. Extra quam, si nolint fame perire. Ergo, ut dixi, illud quod adiungitur semper eiusmodi sit, erit considerandum. Nam omni tempore id pertinet, ut aut ad honestatem hoc modo exponenda necessitudo sit, Necesse est hoc faciamus, si honeste volumus vivere: aut ad incolumitatem, hoc modo, Necesse est, si incolumis volumus esse: aut ad commoditatem, hoc modo, Necesse est, si sine incommmodo volumus vivere. Et summa quidem necessitudo videtur esse honestatis, huic proxima incolumitatis, tertia ac leuisima commoditatis: quae cum his duabus nunquam poterit contendere. Hac autem inter se, sive necesse est comparari, ut quanquam præstet honestas incolumitati, tamen utri potissimum consulendum sit, deliberetur. Cuim rei certum quidam prescriptum videtur in perpetuum dari posse. Nam quae in res ciuii poterit, ut cum incolumitati consuluerimus, quod sit in presentia de honestate delibatum, virtute aliquando, et industria recuperetur, incolumitatis ratio videbitur habenda, cum autem id non poterit, honestatis. Ita in eiusmodi quoque, cum incolumitati videbimus consulere, vere potius dicere, nos honestatis rationem habere, quoniam sine incolumitate cum nullo tempore possimus adipisci. Quia in re vel concedere alteri, vel ad conditionem alieuius descendere, et in presentia quiescere, atque aliud tempus expellere oportebit. In commoditatis vero ratione, modo illud attendatur, dignane causa videatur ea, quae ad utilitatem pertinunt, quare aut de magnificencia, aut de honestate quiddam derogetur.

Atq; in hoc loco mihi capit illud, videtur esse, ut queramus quid sit illud, quod si adipisci aut effugere velimus, aliqua res nobis sit necessaria, hoc est, quae sit adiunctio, ut proinde uti queque res erit, laboremiss, et granisam qmang causam vehementissime necessariam indicemus. Afficio,

est quedam ex tempore, aut ex negotiorum eventu, aut administratione, aut studio hominum commutatio rerum, ut non tales, quales ante habeant, aut plerunque haberi soleant, habenda videantur esse. Ut ad hostes transire turpe videtur esse, at non illo animo quo Vlysses transiit: et pecuniam in mare deicere inutile, at non eo consilio quo Aristippus fecit. Sunt igitur res quadam ex tempore, et ex consilio, non ex sua natura consideranda, quibus in omnibus quid tempora petant, aut quid personis dignum sit, considerandum est: et non quid, sed quo quidque animo, quicum, quo tempore, quandiu fiat, attendendum est. His ex partibus ad sententiam dicendam, locos sumi oportere arbitramur. Laudes autem et vituperationes ex his locis sumentur, qui loci personis sunt attributi, de quibus ante dictum est. Si distributius traclare quis volet, partiatur in animum et corpus, et extrarias res licebit. Animi est, virtus, cuius de partibus paulo ante dictum est: Corporis, valetudo, dignitas, vites, velocitas. Extraria, bonos, pecunia, affinitas, genus, amici, patria, potentia, et cetera quae simili esse in genere intelligentur. Atq; in his id quod in omnia valet, valere oportebit: contraria quoque, et quae, et qualia sint, intelligentur. Videre autem in laudando, et in vituperando oportebit, non tam quae in corpore, aut in extrarijs rebus habuerit is, de quo agetur, quam quo paci his rebus vsus sit. Nam fortunam quidem et laudare stultitia, et vituperare superbia est. Animi autem et laus honesta, et vituperatio vehemens est. Nunc quoniam omnino causa genus argumentandi ratio tradita est, de intentione prima ac maxima parte Rhetorica satis dictum videtur. Quare quoniam, et una pars ad exitum hunc ab superiori libro perduela est, et hic liber non parum continet literarum, quae restant in reliquis dicemus.

INDEX PLENISSI

MVS RERVM ET VOCVM

IN SIGNIORVM, QVAE HIC Sunt.

et quatuor Rhetoricorum Libris, ad

Herennum, item duobus de

Inventione, conti-
nentur.

*k

A

- Absolutio 143
Absoluta constitutio 16
Abusio 104
Accusatoris locus proprius 14, 116 O 117
Adiunctio 99
Adversum 178
Affectio 152
Amicitia 148
Amphyctomes 111
Amplificatio 46
Amplificationis diuisio 57
Amplitudo 290
Annominatio 93
Approbatio 24
Approbatum 157 O 158
Argumentatio 153 O 154
Argumentationes vitiouse, 37 O 176
Argumentationes quomo-
do tractande 113
Argumentationis perficia
partes quinq; 33 O 166
Argumentum 10, 31 O 3
Aristotelis lanae 162
Ars quid 4
Ars sine exercitatione pa-
rum iuuat 4
Articulus 92
Assumptiois approbatio 165
Assumptiuia constitutio 16
Attentos quando habebimus
auditores 7 O 138
Attributa personis 158
Barbarismus 83
Beneficia 332
Bene